Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников
муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации города Благовещенска,
утверждённое постановлением администрации города Благовещенска от

26.02.2019 № 602

На основании статьи 134 Трудового кодекса Российской Федерации и в

целях достижения целевых показателей по оплате труда педагогических
работников во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников
муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных
управлению образования администрации города Благовещенска,
утверждённое постановлением администрации города Благовещенска от
26.02.2019 № 602 (в редакции постановления администрации города
Благовещенска от 24.01.2024 № 205) изменение, изложив Приложение № 1
«Размеры оплаты труда по профессиональным квалификационным группам
(ПКГ)» в новой редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 и
подлежит размещению в сетевом издании «Официальный сайт
Администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]

http://www.admblag.ru/

                                                                           Приложение к постановлению
                                                                           от_______________ № __________

                                                                           Приложение № 1
                                                                           к Примерному положению

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ)

РАБОТНИКОВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА

Квалификационные
уровни

Наименование должности Минимальный
размер оклада,

рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей
структурных подразделений (приказ Минздравсоцразвития России от 5 мая 2008 г.

№ 216н)

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей
структурных подразделений

1 квалификационный
уровень

Заведующий (начальник) структурным
подразделением: кабинетом,
лабораторией, отделом, отделением,
сектором, учебно-консультационным
пунктом, учебной (учебно-
производственной) мастерской и
другими структурными
подразделениями, реализующими
общеобразовательную программу и
образовательную программу
дополнительного образования детей

14 300,00

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1 квалификационный
уровень

Инструктор по физической культуре 10 300,00

2 квалификационный
уровень

Педагог дополнительного образования,
педагог-организатор, социальный
педагог

10 700,00

consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6ED5DAC5AA12570BFB459C1DFBA1B1083A542CB3F545BB07524r7G

3 квалификационный
уровень

Воспитатель, методист, старший
инструктор-методист, педагог-
психолог, педагог-библиотекарь

11 100,00

4 квалификационный
уровень

Преподаватель, преподаватель-
организатор основ безопасности
жизнедеятельности, учитель, учитель-
дефектолог (олигофренопедагог),
учитель-логопед (логопед), старший
методист, тьютор

11 500,00

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня

Секретарь учебной части 10 100,00

Постановление Правительства РФ от 21.02.2022 № 225
«Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей
руководителей образовательных организаций»

Советник директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими

общественными объединениями

10 900,00

Приказ Минтруда России от 12 апреля 2017 г. № 351н «Об утверждении
профессионального стандарта "Ассистент (помощник) по оказанию технической

помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья»

Ассистент (помощник) по оказанию
технической помощи инвалидам и

лицам с ограниченными возможностями
здоровья

10 100,00

Должности работников культуры, искусства и кинематографии (приказ
Минздравсоцразвития РФ от 30 марта 2011 г. № 251н)

Заведующий библиотекой 13 100,00

Общеотраслевые должности служащих (приказ Минздравсоцразвития РФ от 29 мая
2008 г. № 247н)

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих первого уровня»

1 квалификационный
уровень

Архивариус, делопроизводитель,
кассир, секретарь

10 100,00

consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6E45BA859A6292DB5BC00CDDDBD144F94A20BC73E545BB027rCG

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих второго уровня»

Администратор 9 900,001 квалификационный
уровень

Лаборант, секретарь руководителя 10 100,00

2 квалификационный
уровень

Заведующий хозяйством 10 300,00

4 квалификационный
уровень

Механик 11 100,00

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня»

Бухгалтер, экономист, юрисконсульт 11 100,001 квалификационный
уровень

Инженер, инженер-программист
(программист), инженер-электроник
(электроник), специалист по кадрам

11 500,00

2 квалификационный
уровень

Должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым может устанавливаться II
внутридолжностная категория

11 500,00

3 квалификационный
уровень

Должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым может устанавливаться I
внутридолжностная категория

11 900,00

4 квалификационный
уровень

Должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым может устанавливаться
производное должностное
наименование «ведущий»

12 300,00

Общеотраслевые профессии рабочих (приказ Минздравсоцразвития РФ от
29 мая 2008 г. № 248н)

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
первого уровня»

1 квалификационный
уровень

Наименования профессий рабочих, по
которым предусмотрено присвоение 1,
2 и 3 квалификационных разрядов в

consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6EB56AC58A2292DB5BC00CDDDBD144F94A20BC73E545BB027rCG

соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником
работ и профессий рабочих:

Дворник, сторож (вахтер),
гардеробщик, уборщик служебных
помещений

9 621,00

Рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту зданий

10 100,00

Вне профессиональных квалификационных групп (ПКГ)

Капитан:
- при управлении судами мощностью
главных двигателей 60 - 180 кВт
- при управлении судами мощностью
главных двигателей 551 - 850 кВт

11 500,00

12 700,00

Механик:
- при управлении судами мощностью
главных двигателей 60 - 180 кВт
- при управлении судами мощностью
главных двигателей 551 - 850 кВт

10 700,00

11 900,00

Первый (второй) штурман, специалист
в сфере закупок

11 500,00

Моторист рулевой на судах с главным
двигателем мощностью до 850 кВт

10 500,00

Психолог, специальный психолог 10 500,00

Специалист по охране труда 10 700,00

consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6E55DA05FA5292DB5BC00CDDD2BrDG